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/W. Sielski z fajką, Manila, 1933, autor: W. Sielski, Narodowe Archiwum Cyfrowe/
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W 1915 r. zawierucha wojenna rzuciła Sielskiego z 
okupowanej przez Rosję Polski na Daleki Wschód 
w służbę rosyjskiej armii. W chaosie Rewolucji 
Rosyjskiej, będąc carskim oficerem zdezerterował, 
aby służyć w polskich formacjach wojskowych na 
Syberii. W 1920 znalazł wytchnienie i przystań w 
Harbinie, w oazie polskości na stepach Mandżurii, 
gdzie poznał m.in. Kazimierza Grochowskiego 
(1873-1937), działacza polonijnego, znanego 
geologa i niedoszłego dyrektora kopalń złota na 
Filipinach.

Sielski kilka lat spędził na znajdującym się pod 
japońskim panowaniem Północnym Sachalinie 
(1923-1925), wśród lodów, wichrów i śnieżnego 
bezkresu. Zamieszkał w Porcie Aleksandrowskim, w 
małej zapadłej mieścinie, w otoczeniu katorżników, 
zbrodniarzy, zatraceńców z różnych zakątków 

Rosji. Było tam wielu Polaków, dzieci i wnuków 
powstańców walczących o niepodległość Polski, 
którzy zorganizowali się wokół katolickiej parafii 
działającej od 1896 r. 

Sielski krzewił polską kulturę wśród wygnańców. W 
1923 r. założył „Szkołę Polską im. M. A. Hrabiego 
Beniowskiego” oraz polską bibliotekę i czytelnię. 
Do 1925 r. był pierwszym i ostatnim jej dyrektorem. 
Szkoła cieszyła się przychylnością japońskich 
władz, które udzielały jej niewielkiego finansowego 
wsparcia (ówczesnych 40 jenów miesięcznie). Szkole 
brakowało wszystkiego, ale przede wszystkim prasy 
i książek dla podtrzymania łączności z niepodległą 
ojczyzną. Sielski zorganizował system wsparcia dla 
szkoły od Polaków i polskich instytucji w kraju.  

Prawie 100 lat minęło, od kiedy działacz polonijny i polski biznesmen Władysław Sielski (1890-
1970) otworzył „Sielski Sweet Shop Co.” na 123 M.H. del Pilar Street, w dzielnicy Ermita, w 
Manili, na Filipinach. Do czasów Sielskiego niewielu Polaków odwiedzało Filipiny. Przybywali 

zarówno z Europy jak i z USA. Byli wśród nich misjonarze, podróżnicy, badacze, awanturnicy, 
muzycy i żołnierze. Najbardziej znanymi, choć o niektórych mało kto dziś pamięta w Polsce i 
na Filipinach, byli: O. Wojciech Męciński (1598-1643), jezuita, duszpasterz Japonii i męczennik, 
O. Jan Chryzostom Bąkowski (1672- 1732), jezuita, duszpasterz Chin; Paweł Strzelecki (1797-
1873), badacz Australii; Jan Kubary (1846-1896), badacz Oceanii; Aleksander Tansman (1897-
1986), kompozytor, autor utworu “Les Iles Philippines”; Artur Rubinstein (1887-1982), pianista-
wirtuoz; Zygmunt Dunikowski (1889-1964), zwany „ostatnim alchemikiem XX w”; sierżant Walter 
Kwieciński (1914-1988), dowódca ostatniego sprawnego moździerza na Corregidor, na ostatnim 
amerykańskim bastionie obrony Filipin w 1942. Motywy ich przybycia na Filipiny były różne: 
chrześcijaństwo, pragnienie poznania świata, poszukiwanie bogactwa i wojna.

/Boże Narodzenie w 1924 r., Port Aleksandrowski, Sachalin. Adiutant japońskiego wojskowego gubernatora Sachalinu 
wizytuje „Szkołę Polską im. M. A. Hrabiego Beniowskiego”. Na przedzie, obok dzieci, siedzi W. Sielski./
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Z sachalińskiego okresu zachowała się list Sielskiego z 3 lutego 
1924 do redakcji „Dziennika Wieleńskiego” (nr 89, 17 kwietnia 
1924 r.), w którym oburzał się na zabicie 15 polskich żołnierzy 

przez protestujących robotników podczas „Zamieszek krakowskich” 
6 listopada 1923 r.

/”Echo Szkolne”, nr 3, Siedlce, 15 listopada 1924 r./ 

/”Gazeta Wągrowiecka”, nr 70, 12 czerwca 1924 r./
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/W. Sielski z żoną Olgą i córką Jadwigą, Manila, 1933 r., autor: W. Sielski, Narodowe Archiwum Cyfrowe/
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Pod koniec 1924 r. Władysław Sielski, wraz z żoną, synem i córką, opuścił Sachalin i wyjechał 
do Japonii. Sielski, będąc polskim dezerterem z rosyjskiej armii walczącym z bolszewikami, 
lękał się o swój los i rodziny. Na podstawie japońsko-rosyjskiego porozumienia Północny 

Sachalin przeszedł w ręce Rosji Sowieckiej. Po zajęciu Północnego Sachalinu, sowieckie władze 
zamknęły szkołę Sielskiego i skierowały polskie dzieci do rosyjskiej. 

W Japonii Sielski poszukiwał 
kontaktów handlowych z 
firmami w Polsce. Marzył 
mu się podbój japońskiego 
rynku polskimi produktami. 
Kiedy jego syn zginął w 
trzęsieniu ziemi w Tokio, 
zdruzgotany stratą, z żoną 
Olgą i córką Jadwigą Teresą, 
w 1925 r. opuścił Japonię. 
Polski argonauta wyruszył 
w poszukiwaniu nowego 
domu i bogactw na Wyspy 
Filipińskie.

/”Nadniemeński Kurier Polski”, nr 23, Grodno, 23 stycznia 1925/
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Manila, zwana „Perłą Orientu”, była dla ambitnego Polaka miastem nieograniczonych 
możliwości, przeciwieństwem peryferyjnego Portu Aleksandrowskiego. Azjatycka 
metropolia była widocznym dowodem amerykańskiego rozmachu architektonicznego: 

w niebo wystrzeliwały żelbetonowe drapacze chmur, wyasfaltowane ulice otaczały zielone 
palmy i kolorowe kwiaty. Sąsiadujące z nimi wąskie hiszpańskie barokowe uliczki mieniły się 
różnokolorowym wielonarodowościowym tłumem. Sielski zaryzykował. Był jedynym polskim 
przedsiębiorcą na Filipinach. Otworzył cukiernię „Sielski Sweet Shop Co.” na 123 M.H. del Pilar 
Street w dzielnicy Ermita w Manili. Energicznie wziął się za otwarcie fabryki cukierków i czekolady 
nawiązując kontakty handlowe ze dużym i znanym polskim producentem słodyczy „Fruziński J. 
Fabryka Czekolady”. Dążył sprowadzenia do niej polskich pracowników z Harbina, ale Polacy z 
Mandżurii postawili zbyt wygórowane żądania płacowe. 

/„Morze”, lipiec 1930 r., nr 7, Warszawa/
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/W. Sielski, pierwszy z prawej w fajką, przed swoim sklepem obok samochodu dostawczego z córką oraz 
pracownikami: Januszkiewiczem, Antoniewiczem oraz filipińskim pracownikiem, Manila, 1933 r., autor: W. Sielski, 
Narodowe Archiwum Cyfrowe/

/W. Sielski przed sklepem na zderzaku samochodu dostawczego, Manila, 1933 r., autor: W. Sielski, Narodowe 
Archiwum Cyfrowe/
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/Wykaz firm. Manila Carnival, Targi Handlowe i Przemysłowe w Manili w 1932 r./

Sielski z zapałem angażuje się w życie gospodarcze Filipin. Bierze udział w 
Targach Handlowych i Przemysłowych organizowanych w Manili (Manila 
Carnival. Commercial and Industrial Fair) w latach 1931-1933.

Władysław Sielski10
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Polski biznesmen stworzył u siebie polską czytelnię dla niewielkiej polskiej Polonii na Filipinach, 
liczącej około 50 osób, mobilizując Polaków w kraju do wysyłania mu polskiej prasy i książek.  
Snuł też plany powrotu do Polski, kiedy jego córka Jadwiga - będąca w szóstej klasie francuskiego 

liceum w Manili - skończy szkołę („List spod równika”, 28 stycznia 1933).

/”Hasło Łódzkie”, nr 73, 13 marca 1928 r./ 

Polski argonauta na filipińskich antypodach nigdy 
nie zapomniał o swoich polskich korzeniach. Pisał: 

„Jestem Polak z dziada pradziada, z 
krwi i kości, i całe życie poświęcam 
dla walki z wrogami mojej Ojczyzny, 
walczę poza granicami o dobre Jej 
Imię i Sławę, niczego się nie boję, 
mówię każdemu prawdę, i z tem jest 
mi dobrze, nie ubiegam się o żadne 
synekury, gnębię protekcję, szanuję 
tylko ludzi otwartych, i szczerych, 
schylam tylko czoło przed ludźmi, 
którzy tylko dla Sprawy Polskiej i 
Jej Idei służyli i służą, takim cześć i 
poważanie.”    

 – W. Sielski, „Das Geschaeft mit Polen”, 1933 r.

Sielski, publikował w polskiej prasie pionierskie 
raporty gospodarcze nt. importowej i eksportowej 
oferty Filipin. Z pasją pioniera lobbował za 
profesjonalizacją polskich przedstawicieli 
handlowych działających na rynkach azjatyckich. 
Pisał: 

„(…) Polski Agent Handlowy, musi to być człowiek 
wszechstronnie handlowo uświadomiony, znać bez 
wyjątku wszystkie działy handlu, a przede wszystkim 
swój własny swój Handel Polski, Przemysł Polski; 
musi wiedzieć, co Polska produkuje, co wyrabia, 
z kim ma traktaty handlowe, na czym się one 
opierają, czy na handlu wymiennym, czy na tzw. 
kontyngentach, znać ceny rynkowe w Polsce i ceny 
w danym państwie, a także w państwach ościennych, 
które ewentualnie mogą z nami konkurować danym 
artykułem. (…).” 

Władysław Sielski12
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/W. Sielski, „O polskiego agenta handlowego na Dalekim Wschodzie” w: „Daleki Wschód”, maj/czerwiec 1934 r., nr 5/6, 
wyd. Stowarzyszenie „Gospoda Polska”/

Władysław Sielski14



W Manili Sielski rozwinął w sobie pasję fotografa dokumentalisty. W obiektywie starał się 
uchwycić proces przebudzenia tożsamości narodowej i politycznej Filipińczyków. Z 
sympatią, jako Polak, przyglądał się z tym aspiracjom.

/Demonstranci z “Partido Nacionalista” z Zambaoaga z transparentem „Must the Heart of  America beat only for the 
freedom of Ireland, of Poland, and of the Tchechoslovaks and not for the independence of the Philippines Islands?”, 
Manila, 1924 r., autor: W. Sielski, Narodowe Archiwum Cyfrowe/

/Demonstranci z transparentami domagający się przyznania Filipinom Niepodległości, Manila, 12.07.1931 r., autor: W. 
Sielski, Narodowe Archiwum Cyfrowe/
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/Sergio Osmeña, późniejszy prezydent Filipin (drugi z prawej) z żoną Esperanzą Limjap-Osmeñią i Manuelem 
Roxasem, późniejszym prezydentem Filipin (z prawej), Manila, 1.03.1928 r., autor: W. Sielski, Narodowe Archiwum 
Cyfrowe/

Przewodniczący Senatu Sergio Osmeña przemawia do zebranych, 12.07.1931 r., Manila, autor: W. Sielski, Narodowe 
Archiwum Cyfrowe/
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/”Dzień Rizala”, platforma przedstawiająca wschodząca jutrzenkę wolności Filipin, Manila,   30.12.1929 r., autor: W. 
Sielski, Narodowe Archiwum Cyfrowe/

/„Dzień Rizala”, platforma przygotowana przez Uniwersytet w Manili przedstawiająca wschodzącą jutrzenkę wolności 
Filipin na tle gmachu Parlamentu, Manila, 30.12.1929 r., autor: W. Sielski, Narodowe Archiwum Cyfrowe/   
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/Obchody „Święta 1 maja”. Pochód pracowników fabryki cygar, Manila,1.05.1930 r., autor: W. Sielski, Narodowe 
Archiwum Cyfrowe/ 

/”Dzień Rizala”, Platforma z prowincji Pangasinan, Manila, 30.12.1930, autor: W. Sielski, Narodowe Archiwum/ 
Cyfrowe/
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/Brama prowincji Bulacan przygotowana na paradę eucharystyczną, Manila, 16.12.1929 r., autor: W. Sielski, Narodowe 
Archiwum Cyfrowe/

/Obchody „Święta 1 maja”, platforma przygotowana przez chińską diasporę wpierającą Kuomintang, Manila, 1.05.1930 
r., autor: W. Sielski, Narodowe Archiwum Cyfrowe/
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W tych trudnych czasach, koło fortuny jednak 
uśmiechnęło się do Sielskiego. Filipiny  ogarnęła 
„gorączka złota”, której szczyt przypadł na 1937 
r. Zaroiło się na Filipinach od kopalni złota. Od 

1934 r. do 1941 wydobycie złota wzrosło o 400%. 
Sielski został przedstawicielem handlowym kilku z 
dwudziestu trzech działających kopalni złota. 

/”Polacy na Filipinach” w: „Daleki Wschód”, 15 stycznia 1933 r., wyd. Stowarzyszenie „Gospoda Polska”, s. 8/ 

W roku 1932 amerykański „Wielki kryzys” dotarł na Filipiny. W. Sielski napisał:

(…) złoto gdzieś się podziało i znikło, jak kamfora. Może siedzi w schowkach, 
może wyemigrowało, dość, że go nie ma. Z naszej szczupłej kolonii wielu 
straciwszy cały majątek, wyjechało do Stanów Zjednoczonych, ja jeszcze 
trzymam się, ale co będzie jutro, nie wiem.”

– W. Sielski, „Filipiny w ruinie” w „Światowid”, 1932 r.

Władysław Sielski20



/”Nowiny Codzienne”, nr 13, 17 stycznia 1932/ 

/ I. Wohfeldeldowa, „Kartki z Podróży”  w: ”Medycyna i Przyroda”, s. 18, nr 2, luty 1939/
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W 1937 r., Sielski już jako zamożny manilski biznesmen, otoczył opieką Ojca Ignacego Posadzego, 
prowincjała Jezuitów, polskiego delegata na Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny w 
Manili. W Kongresie wzięli udział znani polscy hierarchowie: Adam Sapieha – arcybiskup 

krakowski,  Henryk Przeździecki – biskup siedlecki, Teodor Kubina – biskup częstochowski. Biskup 
H. Przeździecki odprawił mszę dla filipińskiej Polonii. Wspomnienia ze spotkania z Władysławem 
Sielskim Ojciec Posadzy zawarł w książce „Przez Tajemniczy Wschód”.

Władysław Sielski22
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Podczas Kongresu W. Sielski 
poinformował Ojca I. Posadzego, że 
inżynier Kazimierz Grochowski, słynny 

geolog i  poszukiwacz złota na Dalekim 
Wschodzie, którego Sielski poznał w latach 
1920-1923 w Mandżurii, przyjął posadę 
dyrektora kopalni złota na Filipinach. 

 Sielski przewidywał, że uzyskanie przez Filipiny 
niepodległości od Stanów Zjednoczonych 
lub ewentualna japońska okupacja Filipin 
zakończy „złoty okres” prowadzenia biznesu 
przez obcokrajowców na Filipinach. Przyniesie 
też kres egzystencji niewielkiej Polonii na 
Filipinach.  

Po inwazji Japonii na Filipiny w 1941 r., 
Władysław Sielski i jego córka Jadwiga, z 
22 Polakami, zostali przez Japończyków 
internowani. Sielski spędził ponad trzy lata 
w japońskich obozach koncentracyjnych dla 
cywilów w St. Thomas i Los Baños. Wolność 
uwiezionym przez Japończyków Polakom 
przyniosło 300 amerykańskich komandosów 
i filipińskich partyzantów, którzy wyzwolili w 
brawurowym ataku obóz w Los Baños w dniu 
23 lutego 1945 r.  

Obóz w Los Baños

Wieża strażnicza obozu Los Baños

Władysław Sielski24



/Lista polskich więźniów japońskiego obozu Los Baños/
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W 1952 r. Władysław Sielski uzyskał amerykańskie 
obywatelstwo. Zmarł w Chicago w 1970. Nigdy nie zobaczył 
swojej ukochanej Odrodzonej Polski.

/Dokumentacja dotycząca naturalizacji W. Sielskiego/

/Lista pasażerów statku USS Admirał E. W. Eberle. W. Sielski pozycja nr 14/

Władysław 
Sielski opuścił 
Filipiny we 

wrześniu 1945 r.  na 
pokładzie statku USS 
Admirał E. W. Eberle.
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Sielski przybył do Stanów  Zjednoczonych w 1945 r. w wieku 55 
lat. Zamieszkał w Chicago. W jednym z listów W. Sielski opisał 
nieludzkie warunki panujące w japońskich obozach.

/ W. Sielski, “God Bless United United States of America in: Letters from Readers in the Polish American Press, 1902-
1969. A Corner for Everybody”, ed. by Anna D. Jaroszyńska-Kirchmann, Lexington Books, 2014, p. 181/
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USS Admirał E. W. Eberle
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